-１-

中南大学字〔2018〕8号

关于印发《中南财经政法大学本科学生重大
疾病与重大意外伤害救助管理办法

（试行）》的通知

全校有关单位：

现将《中南财经政法大学本科学生重大疾病与重大意外伤害

救助管理办法（试行）》予以印发，请遵照实施。

附件：1.武人社发〔2012〕77 号文件 25种重症（慢性）

疾病列表

2.中南财经政法大学本科学生救助申请表

中南财经政法大学
2018 年 5月 9日

中南财经政法大学办公室 2018 年 5月 14 日印发

中南财经政法大学文件

-２-

中南财经政法大学本科学生重大疾病与重大

意外伤害救助管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为对不幸罹患重大疾病或遭受重大意外伤害学生

实行救助，使其得到有效救治，结合我校实际，特制订本办法。

第二条 学校设立专项救助金，用于本科学生重大疾病与重

大意外伤害救助（以下简称本科学生救助）。

第三条 救助金的款项来源主要包括学校从学生资助管理

经费中的定向拨付，其他自然人、法人或社会组织的无偿捐赠，

以及其它合法所得。

第二章 组织机构

第四条 学校成立救助金管理委员会（以下简称“管委会”），

由分管本科学生工作的校领导任组长，学生工作部、学生资助管

理中心、财务部、校医院、学校教育发展基金会等部门主要负责

人组成。

第五条 管委会的主要职责为协调处理救助金管理与使用

过程中出现的重大问题。管委会在学生资助管理中心设办公室，

负责救助金的日常事务管理。

第三章 救助对象及条件

-３-

第六条 具有我校学籍的全日制在校普通本科生，因本人身

患重大疾病或遭受重大意外伤害，经相关司法、保险等途径赔付

后，仍存在较大医疗费用开支缺口且无力支付，同时满足以下基

本条件的，可申请救助金。

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导

（二）遵纪守法，诚实守信

（三）勤奋好学，生活俭朴，积极向上

（四）已被我校认定为家庭经济困难或因病因伤致贫

（五）已参保大学生基本医疗保险

第七条 有下列情形之一的，不可申请救助金。

（一）违反校纪校规受到相应处分

（二）自伤自残

（三）因酗酒或打架斗殴等违法违纪行为致伤

（四）其他不应救助的情形

第四章 救助范围及标准

第八条 救助金的救助范围如下：

（一）重大疾病范畴以武汉市人力资源和社会保障局所发武

人社发〔2012〕77 号文件中所列 25 种重症（慢性）疾病为准（儿

童孤独症除外），具体详见附件一。

（二）重大意外伤害范畴主要包括因交通事故、自然灾害等

而导致重大疾病的。

-４-

（三）其它经管委会认定需要给予救助的。

第九条 救助根据学生实际医疗费支出数额（以支付票据为

准），扣除各项保险等赔付数额后，按以下标准进行。

（一）自费部分单次医疗费用开支达 3万元以上 5万元以下

的，按 5000 元予以救助。

（二） 自费部分单次医疗费用开支达 5 万元以上 10 万元以

下的，按 10000 元予以救助。

（三）自费部分单次医疗费用开支达 10 万元以上 20 万元以

下的，按 20000 元予以救助。

（四）自费部分单次医疗费用开支达20万元以上的，按30000

元予以救助。

第五章 申请程序

第十条 申请救助金应在司法或保险赔付结束后，按以下程

序进行：

（一）学生（或直系亲属）向所在学院提出书面救助申请，

填写《中南财经政法大学本科学生救助申请表》（见附件二），并

提交治疗地县级以上医院病历、医疗诊断书、住院证明、医疗收

费票据及司法或保险赔付凭证等材料。

（二）学生所在学院对材料进行初审，经分管领导签署意见

并加盖公章后送交至学生资助管理中心。

（三）学生资助管理中心逐一复核相关材料，上报管委会。

-５-

（四）经管委会核准后，由学生资助管理中心报财务部，以

银行转账方式发放至学生个人账户中。

第十一条 学生每年申请及使用本救助金以 1 次为限，且原

则上累计受救助总额不超过 6万元。

第十二条 救助金原则上与临时困难补助不得重复申请。

第六章 资金管理

第十三条 救助金纳入学校财务专用账户，统一管理，坚持

“量入为出、统筹兼顾”的原则，其使用与管理接受审计、捐赠

者、广大师生及社会监督。

第十四条 救助金管理和使用过程中，若发现虚假申报、徇

私舞弊、违规使用等行为的，除追缴冒领或违规使用的款项外，

将依规处理相关责任人员。

第七章 附 则

第十五条 本办法由学生资助管理中心负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起施行。